
Gemeinde Raben Steinfeld 
GV-Sitzung Raben Steinfeld 13.03.2023 

Beschluss 
Beschluss-Nr. 319/23 

Vorlage-Nr: 

Status: 

BV RSt GV 319/23 

Öffentlich 

TOP6 Beschluss des Jahresabschlüsse 2019, 2020 und 2021 der 
kommunalen Stiftung 
"Natur und Mensch am Görslower Ufer" 

Fachbereich: Amt für Finanzen 

Sach bearbeiter/-in: Frau Harwatta 

Abstimmungsergebnis: 
7 Ja - Stimmen 
0 Nein -Stimmen 
0 Enthaltungen 

Sachverhaltsdarstellung: 

Gemäß§§ 21bis28 Eig VOM-V i.V.m. § 60 KV M-V sind die Jahresabschlüsse durch den 

Stiftungsrat zu beschließen und in einem gesonderten Beschluss der Stiftungsvorstand zu 

entlasten. 


Finanzielle Auswirkungen: 

keine 


Anlage/n: 

Jahresabschlüsse 2019, 2020 und 2021 der kommunalen Stiftung „N atur und Mensch am 

Görslower Ufer" 


Beschlussvorschlag: 

Beschluss 1: 

Der Stiftungsrat der kommunalen Stiftung „Natur und Mensch am Görslower Ufer" beschließt 

die vorliegenden Jahresabschlüsse 2019, 2020 und 2021 der kommunalen Stiftung „Natur und 

Mensch am Görslower Ufer" . 


Abstimmungsergebnis: 
7 Ja - Stimmen 
0 Nein -Stimmen 
0 Enthaltungen 

Beschluss 2: 

Der Stiftungsrat der kommunalen Stiftung „Natur und Mensch am Görslower Ufer" erteilt dem 

Stiftungsvorstand die Entlastung zu den Jahresabschlüssen 2019, 2020 und 2021. 




Aufgrund des § 24 Abs. 1 der Kommunalverfassung M-V waren keine Mitglieder der 
Gemeindevertretung von der Beratung und Abstimmung ausgeschlossen. 

gez. gez. 
Klaus-Dieter Bruns Marianne Güldner 
Bürgermeister Schriftführung 

gez. 
Bernd Cordes 
Amtsleiter 



Vermögensübersicht 


Stiftung "Natur und Mensch am Görslower Ufer" Stiftung Crivitz 


vom 01.01.2019 bis 31.12.2019 

Aktiva Passiva 

A. Anlagevermögen 

Geschäftsjahr 

EUR 

Vorjahr 

EUR 

1. Sachanlagen 

1. Grundstücke, grundstücksgleiche 
Rechte und Bauten einschließlich der 
Bauten auf fremden Grundstücken 
Grundstücksgleiche Rechte und Bauten 11.475,00 ( 11.475,00 ( 

B. Umlaufvermögen 

1. Kasse, Bank 134.409,24 ( 121.151,59 ( 

C. Rechungsabgrenzungposten 

Geschäftsjahr Vorjahr 

EUR EUR 

A. Eigenkapital 
1. Stiftungskapital 1. 

Errichtungskapital 120.000,00 ( 120.000,00 ( 


II. Rücklagen 1. 

Ergebnisrücklagen a) 


Kapitalerhaltungs­
rücklage 10.000,00 ( 10.000,00€ 

III. Ergebnisvorträge 1. 
Ergebnisvortrag 

allgemein 868,47 ( 1.685,40 ( 

Jahresergebnis 0,00€ -816,93 ( 

B. Rückstellungen 

1. Sonstige Rückstellungen 1.198,33 ( 1.359,57 ( 

C. Verbindlichkeiten 

1. Verbindlichkeiten aus 

Lieferung & Leistungen 357,92 ( 398,55 ( 


132.424,72 € 132.626,59 €146.242,16 € 132.626,59 € 



Erträge 

Zuschüsse 

Erträge aus Mieten Pachten 

Erträge aus Spenden 

Erträge aus Holzverkäufe 

Erträge aus Jagpacht 

Erträge aus Auflösung von Rückstellungen 

sonstige Erträge 

Aufwand 

Reisekosten 

Versicherungen 

Gebühren & Beiträge 

Nebenkosten Geldverkehr 

Rechts- und Beratungskosten 

Jahresergebnis 

Einnahmenüberschussrechnung 
Stiftung "Natur und Mensch am Görslower Ufer" Stiftung Crivitz 

vom 01.01.2019 bis 31.12.2019 

Geschäftsjahr 

EUR EUR 

814,80 € 

26,52 € 

0,00€ 
16.861,32 € 

59,03 € 

1,45 € 

20,21 € 
17.783,33 € 

Geschäftsjahr 

EUR EUR 

9,80€ 
389,30 € 

3.396,87 € 
137,80 € 

32,12 € 
3.965,89 € 

13.817,44 € 

Vorjahr 


EUR EUR 


317,82 € 

70,80€ 

1.152,10 € 
0,00€ 

0,00€ 
0,00€ 

0,00€ 
1.540,72 € 

Vorjahr 


EUR EUR 


0,00€ 

402,15 € 
1.433,95 € 

123,00 € 
398,55 € 

2.357,65 € 

-816,93 € 



Vermögensübersicht 

Stiftung 11 Natur und Mensch am Görslower Ufer11 Stiftung Crivitz 

vom 01.01.2020 bis 31.12.2020 

Aktiva Passiva 

A. Anlagevermögen 

1. Sachanlagen 

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 
und Bauten einschließlich der Bauten auf 

fremden Grundstücken Grundstücksgleiche 

Rechte und Bauten 

B. Umlaufvermögen 

1. Kasse, Bank 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 

l.aRAP 

Geschäftsjahr Vorjahr 

EUR EUR 

11.475,00 { 11.475,00{ 

146.378,50 { 134.409,24 { 

211,11 € 357,92{ 

158.064,61 € 146.242,16 € 

A. Eigenkapital 
1. Stiftungskapital 1. 

Errichtungskapital 

II. Rücklagen 1 

Ergebnisrücklagen a) 


Kapitalerhaltungs-rücklage 


III . Ergebnisvorträge 1. 

Ergebnisvortrag allgemein 


Jahresergebnis 


B. Rückstellungen 

1. Sonstige Rückstellungen 

C. Verbindlichkeiten 

1. Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen & Leistungen 

Geschäftsjahr 


EUR 


120.000,00 { 

10.000,00 { 

14.685,91 { 

12.344,51€ 

823,08 € 

211,11 € 

Vorjahr 

EUR 

120.000,00 { 

10.000,00 { 

868,47€ 

13.817,44 { 

1.198,33 { 

357,92 { 

158.064,61 € 146.242,16 € 



Erträge 

Zuschüsse 

Erträge aus Mieten Pachten 

Erträge aus Spenden 

Erträge aus Holzverkäufe 

Erträge aus Jagpacht 

Erträge aus Auflösung von Rückstellungen 

sonstige Erträge 

Aufwand 

Reisekosten 

Versicherungen 

Gebühren & Beiträge 

Nebenkosten Geldverkehr 

Rechts- und Beratungskosten 

Jahresergebnis 

Einnahmenüberschussrechnung 
Stiftung "Natur und Mensch am Görslower Ufer" Stiftung Crivitz 

vom 01.01.2020 bis 31.12.2020 

Geschäftsjahr 

EUR EUR 

0,00€ 

26,52 € 

3.200,00 € 

11.592,82 € 

59,03 € 

0,00€ 

0,00€ 
14.878,37 € 

Geschäftsjahr 

EUR EUR 

0,00€ 

477,41 € 

1.900,85 € 

155,60 € 

0,00€ 
2.533,86 € 

12.344,51 € 

Vorjahr 


EUR EUR 


814,80€ 

26,52 € 

0,00€ 

16.861,32 € 

59,03 € 

1,45 € 

20,21 € 
17.783,33 € 

Vorjahr 


EUR EUR 


9,80€ 

389,30 € 

3.396,87 € 

137,80 € 

32,12 € 

3.965,89 € 

13.817,44€ 



Vermögensübersicht 

Stiftung "Natur und Mensch am Görslower Ufer" Stiftung Crivitz 

vom 01.01.2021 bis 31.12.2021 

Aktiva Passiva 
Geschäftsjahr Vorjahr Geschäftsjahr Vorjahr 

EUR EUR EUR EUR 
A. Anlagevermögen A. Eigenkapital 

1. Stiftungskapital 
1. Sachanlagen 11.475,00 € 11.475,00 € 1. Errichtungskapital 120.000,00 € 120.000,00 € 

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 

und Bauten einschließlich der Bauten auf II. Rücklagen 1 Ergebnisrücklagen 

fremden Grundstücken Grundstücksgleiche a) Kapitalerhaltungsrücklage 

Rechte und Bauten 
10.000,00 € 10.000,00 € 

III. Ergebnisvorträge 1. 
Ergebnisvortrag allgemein 27.030,42 € 14.685,91 € 

B. Umlaufvermögen Jahresergebnis -4.263,19 € 12.344,51 € 

1. Kasse, Bank 142.973,51 € 146.378,50 € B. Rückstellungen 

C. Rechnungsabgrenzungsposten 

1. Sonstige Rückstellungen 858,20 € 823,08 € 

C. Verbindlichkeiten 

1. Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und Leistungen 1,03 € 211,11 € 

1. aRAP 

154.449,54 € 158.064,61 € 153.626,46 € 158.064,61 € 



Erträge 

Zuschüsse 

Erträge aus Mieten/Pachten 

Erträge aus Spenden 

Erträge aus Holzverkäufen 

Erträge aus Jagdpachten 

Erträge aus Auflösung von Rückstellungen 

sonstige Erträge 

Aufwand 

Reisekosten 

Versicherungen 

Grundsteuer/Waßo 

BG 

Nebenkosten Geldverkehr 

Porto 

Rechts- und Beratugskosten 

Unterhaltung 

Jahresergebnis 

Einnahmenüberschussrechnung 
Stiftung "Natur und Mensch am Görslower Ufer" Stiftung Crivitz 

vom 01.01.2021 bis 31.12.2021 

Geschäftsjahr 

EUR EUR 

0,00€ 

26,52 € 

200,00 € 

100,00 € 

59,03 € 

0,00€ 

0,00€ 

385,55 € 

Geschäftsjahr 

EUR EUR 

0,00€ 

746,96 € 

505,26 € 

1.931,03 € 

163,30 € 

21,90 € 

0,00€ 

1.280,29 € 
4.648,74 € 

-4.263,19 € 

Vorjahr 


EUR EUR 


0,00€ 

26,52 € 

3.200,00 € 

11.592,82 € 

59,03 € 

0,00 € 

0,00 € 

14.878,37 € 

Vorjahr 


EUR EUR 


0,00€ 

477,41 € 

1.900,85 € 

0,00 € 

155,60 € 

0,00€ 

0,00€ 

0,00€ 

2.533,86 € 

12.344,51 € 




